Администрация Вадского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________

О проведении Декады правовых знаний

В целях правового просвещения несовершеннолетних, активизации

интереса подростков  к изучению законодательства Российской Федерации,

выработке навыков правопослушного поведения Администрация Вадского

муниципального округа   п о с т а н о в л я е т :

1. Провести с 4 по 14 декабря 2023 года на территории Вадского муни-

ципального  округа Нижегородской области Декаду правовых знаний (далее -

Декада).

2. Утвердить План мероприятий по проведению Декады согласно при-

ложению № 1.

3. Утвердить Положение о проведении правовой игры «Будущее Рос-

сии - за вами!»  согласно приложению  № 2.

4. Утвердить смету финансовых расходов на проведение мероприятий

Декады согласно приложению  № 3.

5. Финансовому управлению администрации Вадского муниципального

округа Нижегородской области профинансировать  управление образование

и молодежной политики администрации Вадского муниципального округа

Нижегородской области в соответствии со сметой расходов, утвержденной

настоящим постановлением.

 6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте адми-

нистрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в сети

Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Вадского муниципального  округа Ниже-

городской области, управляющую делами Ефимову Н.А.

Глава местного

самоуправления округа                                                             И.А.Ураев

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

к постановлению администрации

Вадского муниципального округа

Нижегородской области

от _______________________

ПЛАН

мероприятий по проведению Декады правовых знаний

№№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

проведения

Ответственные

1 2 3 4

1. Организационная работа

1.1.

Сбор и подготовка информации по проведению Декады  29.11.2023-

04.12.2023

Арсенова О.Н., ответственный секре-

тарь комиссии по делам несовершен-

нолетних и защите их прав при адми-

нистрации Вадского муниципального

округа

2. Информационно-просветительская работа

2.1. Проведение информационно-просветительских мероприя-

тий в учреждениях  МКУК  ЦБС по правовому просвеще-

нию несовершеннолетних.

04-14.12.2023 МКУК «Централизованная библио-

течная система Вадского муниципаль-

ного округа Нижегородской области»

(далее – МКУК ЦБС)

2.2. Размещение на официальных сайтах и страницах в соци-

альных сетях  образовательных организаций информацион-

    04-14.12.2023   Образовательные организации

ных материалов по правам детей.

2.3. Проведение в образовательных организациях округа  (шко-

лах)  разъяснительных профилактических бесед по право-

вой грамотности обучающихся

04-14.12.2023 ОП (дислокация с. Вад) МО МВД Рос-

сии «Перевозский» (по согласованию)

2.4. Проведение в образовательных организациях округа меро-

приятий в рамках Декады правовых знаний.

04-14.12.2023 Образовательные организации (далее -

ОО)

2.5. Проведение встречи по правовым вопросам с родителями,

воспитывающих детей-инвалидов

08.12.2023  ГБУ «Комплексный центр социально-

го обслуживая  населения» (далее -

КЦСОН) (по согласованию)

2.6. Проведение спортивного мероприятия «Проще, чем ГТО!» 08.12.2023  КСО, КДНиЗП, УОМП, ОО

2.7 Проведение рейдовых мероприятий социального и роди-

тельских патрулей

04-14.12.2023 КДНиЗП, ОО

2.8 Правовая интеллектуальная игра «Подросток в мире зако-

на»

14.12.2023 Районный Дворец культуры

2.9.  Проведение правовой игры «Будущее России-за вами!»   15.12.2023 ЦБС (центральная библиотека им.

А.А. Штевен), КДНиЗП, УОМП

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Вадского муниципального округа

Нижегородской области

от  _______________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  правовой игры «Будущее России - за вами!»

(далее – Положение)

1. Общее положение

Настоящее Положение определяет порядок проведения правовой игры

«Будущее России – за вами!» (далее – правовая игра)

2. Цели и задачи правовой игры

- стимулирование интереса подростков к изучению законодательства

Российской Федерации,

- активизация творческой, интеллектуальной инициативы учащихся и

педагогов,

- воспитание у подростков гражданско-правовой позиции, выработки

навыков законопослушного поведения, умения ориентироваться в сложных

жизненных ситуациях,

- формирование правовой культуры подростков;

3. Сроки  и место проведения правовой игры

Правовая игра проводится 15  декабря 2023 г. в 14 часов по адресу:

с.Вад ул. 1 Мая, д.36 (Центральная библиотека им. А.А. Штевен)

4. Организаторы правовой игры

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при адми-

нистрации Вадского муниципального округа Нижегородской области;

- Управление образования и молодежной политики администрации

Вадского муниципального округа Нижегородской области;

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная

библиотечная система Вадского муниципального округа Нижегородской об-

ласти».

Методическое обеспечение проведения правовой игры осуществляет

Публичный центр правовой информации Центральной библиотеки

им.А.А.Штевен.

Состав жюри приведен в приложении к настоящему Положению.

5. Участники правовой  игры

 - Участниками правовой игры являются  обучающиеся общеобразова-

тельных организаций округа в количестве 4 человек от одной школы.

 Возраст участников - 8-9 классы.

6. Заявки на участие в правовой  игре

Заявки подаются до 6 декабря 2023 года  по адресу: Нижегородская

область, с.Вад, ул.1 Мая, д.41, каб.22 или по адресу электронной почты:

кdn@vadnnov.ru  и должны содержать:

- имена участников (фамилия, имя, дата рождения, класс);

- руководитель (фамилия, имя, отчество, должность)

7. Условия проведения правовой игры

Игра состоит из трех туров.

Первый тур – отборочный, где участвуют все учащиеся. Участникам

предлагается ответить на 30 вопросов. Перечень вопросов подбирается по

Конституции Российской Федерации, выборам, административному праву,

уголовному праву, по истории России, уровень сложности которых соответ-

ствует базовым знаниям, предусмотренных Федеральной образовательной

программой.

За два (три) правильных ответа участник получает орден. Участники,

набравшие наибольшее количество орденов, становятся агонистами

(3 участника) и участвуют в следующих двух турах.

     Учащиеся, набравшие наименьшее количество баллов, становят-

ся теоретиками и принимают участие в игре в качестве зрителей.

8. Подведение итогов и награждение

Победитель игры определяется по наибольшему количеству баллов

(кто быстрее пройдет свою дорожку), набранных в ходе игры.

По итогам игры определяются 1, 2, 3 призовые места.

Победители награждаются грамотами и призами.

Активные зрители, теоретики –  награждаются поощрительными при-

зами.

mailto:кdn@vadnnov.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

СОСТАВ

жюри правовой игры «Будущее России - за вами!»

Председатель  жюри: - Ефимова Н.А., заместитель главы администра-

ции Вадского муниципального округа Нижего-

родской области, управляющая делами, председа-

тель комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при  администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области

Члены жюри:

Арсенова О.Н. - главный специалист управления делами адми-

нистрации Вадского муниципального округа Ни-

жегородской области, ответственный секретарь

комиссии по делам несовершеннолетних и защи-

те их прав при администрации Вадского муници-

пального округа Нижегородской области

Тимонина С.В. - начальник управления образования и молодеж-

ной политики администрации Вадского муници-

пального округа Нижегородской области

Червякова Е.В. - главный специалист управления образования и

молодежной политики администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области

Шевцова Т.Ю. - директор муниципального казённого учрежде-

ния культуры «Централизованная библиотечная

система Вадского муниципального округа Ниже-

городской области»

Щербакова Н.В. - заведующая публичным центром правовой

информации центральной библиотеки

им.А.А.Штевен  МКУК «Централизованная

библиотечная система Вадского муниципального

округа Нижегородской области»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации

Вадского муниципального округа

Нижегородской области

от  _____________________

СМЕТА

финансовых расходов на проведение  мероприятий

декады правовых знаний

№

п/п

Наименования

мероприятий

Сумма

(руб.)

Финансиру-

емая

организация

Источники

финансирования

1. Правовая игра

«Будущее России -

за вами!»

4473

Управление

образования и

молодежной

политики ад-

министрации

Вадского му-

ниципального

округа Ниже-

городской об-

ласти

Из средств бюджета

Вадского муниципального

округа Нижегородской

области на реализацию

подпрограммы  5

«Молодежь Вадского

муниципального округа

Нижегородской области»

на  2021-2025 годы

муниципальной программы

«Развитие образования и

молодежной политики в

Вадском муниципальном

округе Нижегородской

области на 2021-2025

годы», утвержденной

постановлением

администрации Вадского

муниципального округа

Нижегородской области  от

03.03.2021 № 165

(мероприятие 5.4.1.

«Организация и

проведение в

образовательных

организациях округа

мероприятий в рамках

Декады правовых знаний»)